

Planter

Regler for hvornår fast husdyrgødning må udbringes

1. november må der igen udbringes fast organisk gødning, men kun på lerjord (JB 7-9). På JB 5-6 og 10-11 skal udbringningen vente til 1. december, og har du en JB 1-4 skal du vente til 1. februar.

Viden om

Antal sidebesøg: 3



Reglerne vedr. anvendelse af gødning er samlet i [Gødningsanvendelsesbekendtgørelsen, Bek. Nr. 1142, 10 juli 2022 § 9 stk. 15.](#)

Se en beskrivelse af de vigtigste regler for udbringning af faste organiske gødninger nedenfor.

Udbringning af fast organisk gødning før etablering af vinterafgrøder

Der må kun tilføres fast organisk gødning til arealer, hvor der etableres vinterafgrøder før 1. september. Det betyder i praksis, at der normalt kun kan tilføres fast organisk gødning før etablering af vinterraps og græs.

Udbringning af fast organisk gødning til arealer med etablerede vinterafgrøder

Tidspunktet for hvornår der må udbringes faste organiske gødninger til etablerede vinterafgrøder afhænger af jordtypen.

- På lerjord (JB 7-9) må der udbringes fast organisk gødning fra 1. november
- På ler- og humusjord (JB 5-6 og 10-11) må der udbringes fast organisk gødning fra 1. december
- På sandjord (JB 1-4) må der udbringes fast organisk gødning fra 1. februar.

Fast husdyrgødning må ikke udbringes på arealer med etablerede afgrøder til høst, der ligger inden for 20 m fra kategori 1-natur samt lobeliesøer og højmoser omfattet af kategori 2-natur, medmindre husdyrgødningen nedbringes inden 4 timer.

Udbringning af fast organisk gødning før etablering af forårssåede afgrøder

Som hovedregel er der de samme udbringningsregler til arealer, hvor der skal etableres forårssåede afgrøder som arealer med etableret vintersæd. Husdyrgødning udbragt til arealer uden afgrøder skal dog nedmuldes inden 4 timer, hvorfor udbringningsperioden for fast husdyrgødning bestemmes af jordbearbejdningsreglerne for de forskellige jordtyper.

Se tidspunkter for hvornår det er tilladt i tabel 1.

Tabel 1. Tilladte udbringningsperioder for faste organiske gødninger inden etablering af forårssåede afgrøder.



Jordtype	Regler efter 1. november	
	På arealer, hvor der har været lovpligtige, husdyr- og MFO-efterafgrøder	På arealer, hvor der ikke har været efterafgrøder
JB 1-4	Fra 1. feb.	Fra 1. feb.
JB 5-6 og 10-11	Fra 1. dec.*	Fra 1. dec.
JB 7-9	Fra 1. nov.**	Fra 1. nov.

Gælder ikke for græsudlæg med destruktionsfrist 1. marts.

**Fast husdyrgødning skal nedmuldes indenfor 4 timer. Der må derfor kun udbringes fast husdyrgødning, hvis jordbearbejdningsreglerne tillader, at efterafgrøden nedmuldes..

Særlige regler for udbringning af have- og parkaffald

Bemærk at ikke-komposteret have- og parkaffald må udbringes hele året. Ved have- og parkaffald forstås fliset eller på anden måde findelt plantemateriale, som **IKKE** er komposteret.

Reglerne for komposteret have- og parkaffald følger de generelle regler for faste organiske gødninger.

Særlige regler for fast spildevandsslam

Der gælder samme regler for udbringning af fast spildevandsslam som for de øvrige faste organiske gødninger. Fast spildevandsslam må dog udbringes fra høst indtil 20. oktober.

Særlige regler for fiberfraktion

Fiberfraktion der produceres ved separering af gylle og afgasset biomasse skal nedfældes indenfor 4 timer. Fiberfraktionen kan derfor i praksis ikke udbringes i etablerede afgrøder.

Særlige regler for arealer med græs

1. februar må der udbringes faste organiske gødninger til alle arealer. I raps og kornafgrøder må dette ske indtil høst. I græsafgrøder må tilførslen ske indtil sidste høst. På arealer med frøgræs på kontrakt må tilførslen dog ske indtil 20. oktober.

Særlige regler for udbringning før etablering af græs, vinterraps, vintersæd og efterafgrøder i efteråret

Efter høst må der udbringes faste organiske gødninger i perioden til arealer, hvor der senest 1. september etableres græs, vinterraps, vintersæd og grøngødning med gul sennep og/eller olieræddike forud for sukkerroer, hvor der er indgået kontrakt med sukkerfabrik om afsætning af sukkerroerne. Denne mulighed lukker således 31. august.

[Se vejledning til gødningsanvendelsesbekendtgørelsen](#)

Definition af organisk gødning

Organisk gødning er stoffer, produkter og materialer af animalsk eller vegetabilsk oprindelse, der indeholder hovednæringsstoffet kvælstof eller fosfor, og som ikke er kunstgødning eller bioaske. Organisk gødning omfatter alle former for stoffer, produkter og materialer, der anvendes til jordbrugsformål, uanset om det er klassificeret som affald eller ej. Fast husdyrgødning er en organisk gødning.



Emneord

Gødningsplanlægning og -regler

Organisk gødning

Udnyttelse af husdyrgødning

Planter

Tema: Vejledninger om gødsning

På temasideen finder du generel viden om plantenæringsstoffer og om håndtering og anvendelse af handels- og husdyrgødning. På denne temaside er det gødningen, der er i fokus. Hvis du vil vide, hvordan de forskellige afgrøder gødskes, kan du læse om det i d...

Publiceret: 31. oktober 2022

Opdateret: 31. oktober 2022

Vil du vide mere?



Martin Nørregaard Hansen

Landskonsulent

SEGES

manh@seges.dk

+45 5173 0524



Susi Lyngholm

Konsulent

SEGES

sil@seges.dk

+45 2383 5520

Støttet af

Promilleafgiftsfonden for landbrug

SEGES Innovation P/S Tlf. 8740 5000

Agro Food Park 15 Fax. 8740 5010

8200 Aarhus N Email info@seges.dk

